1

中国旅游协会旅游教育分会

旅协教育发[2019] 7 号

关于支持旅游类专业应届毕业生通过网络教育

获得外语第二学历的通知

各会员院校：

党的十九大报告明确提出，优先发展教育事业，办好网络教

育，办好继续教育，加快建设学习型社会，大力提高国民素质。

近日，中办、国办印发了《加快推进教育现代化实施方案（2018

－2022年）》，提出大力推进教育信息化。着力构建基于信息技术

的新型教育教学模式、教育服务供给方式以及教育治理新模式。

随着我国经济发展，综合国力的增强，对国际化人才的需求

更加迫切。外语应用能力在国际化人才培养模式中起着基础性、

先导性的作用。外语人才尤其是具有综合能力、创造能力、管理

能力和专业应用能力的国际化外语人才，更是未来国家战略发展

的需求重点。

北京外国语大学是教育部直属、首批 “211 工程”高校、

“985”优势学科创新平台高校、首批一流学科建设高校。目前

已开设 98 种外国语言，是中国外国语类高等院校中历史悠久、

教授语种最多、办学层次齐全的全国重点大学。北京外国语大学

网络教育学院（以下简称“北外网院”）是隶属于北京外国语大

2

学的二级学院，成立于 2000 年。从成立初至今，北外网院一直

坚持自身鲜明的办学特色，基于北外外语教学的传统优势，结合

创新的教育理念和教育技术，在资源研发、体系建设、人才培养、

学术研究和国际合作方面都取得了突出的成绩，连续多年被评为

优秀网络教育学院。

为有效助力旅游行业国际化人才培养，北外网院秉承“全人

教育”理念，充分发挥“专业+语言”的教学优势，开设高起专层

次的商务英语专业和专升本层次的英语专业（包括旅游英语、英

语教育、商务英语、英语翻译、财经英语、法律英语、空乘英语

七个方向），帮助旅游专业学生提升外语能力、职业素养，获得

学历文凭，提升终身学习能力。

为此，我分会支持旅游类专业应届毕业生通过攻读北外网院

相关课程，获得外语第二学历，拓宽视野、增强能力，成为具有

中国情怀和国际化视野的高素质复合型人才。

具体培养方案详见附件。特此通知。

联系人：孙颖       电话：010-68473610/13811391412

邮箱：baoming@beiwaionline.com

北外网院官网：http://www.beiwaionline.com/

附件：北京外国语大学网络教育学院商务英语专业（高起专层次）、英语专业（专

升本层次）人才培养方案

中国旅游协会旅游教育分会

2019年 3月 21日

mailto:baoming@beiwaionline.com
http://www.beiwaionline.com/

3

附件  北京外国语大学网络教育学院商务英语专业(高起专层次)、英语专业

（专升本层次）人才培养方案

北京外国语大学网络教育学院商务英语专业(高起专层次)、

英语专业（专升本层次）人才培养方案

开学日期：每年 3月初、9月初

一、招生对象

1、高起专层次：持有高中（或相当于高中的中专、技校、职

高）及以上学历毕业证书者，报读时须年满 18周岁。

2、专升本层次：持有国民教育系列的专科或专科以上毕业

证书者。

二、学制、学分

招生层次 招生专业
学分

学制年限
学历 学位

高起专 商务英语 84 无 2.5-5年

专升本 英语 95 14 2.5-5年

三、培养目标

1、商务英语专业（高起专层次）：培养具有扎实的英语语言

基础，较为优秀的英文实践能力，掌握用英语进行商务交际、会

4

议、谈判等技能，具有较为广泛的的综合素质和国际化视野，能

够在涉外各行业单位承担商务英语工作的高素质、高技能人才。

2、英语专业（专升本层次）：培养具有扎实的英语语言基础，

较为优秀的英文实践能力，较为广泛的的综合素质和国际化视野，

能在外事、教育、文化、科技等领域满足国家需要的国际化人才。

四、核心课程介绍

1、商务英语专业（高起专层次）

（1）通用英语系列：

    本系列课程以语言文化和场景为主线，融听说读写译五项技

能于一体，通过完成真实场景下形式多样的学习任务，使学生获

得用英语进行实际交流的能力，帮助他们提高英语的综合运用技

能，同时培养其人文素养及跨文化交际能力。

（2）英语听说系列课程：

通过对日常社会场景中的交际英语和对社会话题、生活话题

的讨论学习，重点培养学生用英语进行一般性日常会话的能力，

培养学生的英语听说基本技能，增强跨文化沟通意识，提高对外

交流能力。课程以音视频形式的情景会话为主，课程结构严谨，

交互性强。

（3）交际与演讲英语：

    本课程分为交际英语和演讲英语两部分。前 6个单元为交际

英语，通过各种社交场景，培养学生掌握日常和职场中使用英语

进行交流和沟通的能力。后 6个单元为演讲英语，从演讲结构到

5

演讲内容，从演讲类型到演讲技巧，内容丰富，深入浅出。

（4）商务英语写作：

本课程作为商务英语技能培养的一项重要课程，其教学目标

是使学生在商务环境中能够用英语有效地进行商务书面沟通，完

成各种商务交际活动，达到商务交际目的。本课程共 8 个单元，

包含：电子邮件、便条和传真、会议文件、图表描述、建议书、

报告撰写、商务合同、求职简历。

2、英语专业（专升本层次）

（1）高级日常英语：

这门课程培养英语听、说、读、写的综合技能，但是侧重点

在听和说上，强调“Learning by doing（做中得学）”。八个学

习单元包括了日常生活中的八个主要话题：The Family、The

Home、Daily Routines、Getting Around、Local Community、

Life and Relationships、Health、People。

（2）高级职业英语：

职业英语不只是狭义上的外贸或涉外商务中使用的英语，而

是涉及到各行各业的综合性英语，指工作中使用的英语。这门课

程的目的就是培养你在生活和工作环境中的交流技能，特别是帮

助你熟悉、掌握和运用职业中的英语语言技能，从而顺利完成英

语环境中的不同工作任务。

（3）高级英语写作：

这门课程针对信函、简历、叙述文、描写文、说明文、论述

6

文和报告等几种基本体裁的概念，合理地运用标点、格式、选词、

句式和篇章结构等来达到更好地交际的效果，使学生的学术写作

能够更加得体、更加规范。

（4）新编商务英语：

商务英语不同于其他的英语学习，更多的是学习英语在商务

环境中的应用，更好地把你的学习和工作及生活联系起来。通过

这门课程的学习，你将会找到这些问题的答案并了解一些基本的

商务知识和管理技能。同时这门课程还可以帮助你复习准备剑桥

商务英语(BEC)中、高级的考试。

（5）跨文化交际：

    这门课程是北外网院专升本层次的第一门“知识类”课程，

也就是说，这门课程不仅仅只是关于英语语言的学习，更重要的

是它将带领你走进一个全新的知识领域：跨文化交际。学生应掌

握对象国语言和文化，成功开展跨文化交际是必备的素质和能力。

（6）英语国家国情与文化（英国、美国、加拿大、澳大利

亚）：

对英语国家的艺术、教育、经济和媒体等方面有比较深入地

了解，了解和尊重他们的国家和文化，掌握这些国家的历史、地

理、政治、经济、教育、文化、文学及生活等方面情况，同时也

会逐步适应并学习运用比较复杂的词汇和正规用语，提高语言应

用技能。